

***ORDINE dei DOTTORI COMMERCIALISTI
e degli ESPERTI CONTABILI
di ROVIGO***



**BILANCIO CONSUNTIVO 2025
ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI
30 APRILE 2026**



ODCEC ROVIGO

Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Rovigo

RELAZIONE DEL PRESIDENTE AL BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2025

Care Colleghe e Cari colleghi,

Vi porgo un cordiale saluto di benvenuto in questa assemblea di approvazione del conto consuntivo per l'anno 2025.

È la prima Assemblea convocata ed organizzata dal nuovo Consiglio dell'Ordine, da me presieduto, ed eletto a seguito delle elezioni che si sono tenute il 15 e 16 gennaio scorsi.

Le suddette elezioni si sono realizzate, nella modalità esclusivamente telematica, ed hanno visto un'elevata partecipazione degli iscritti, i votanti sono stati quasi il 90% degli aventi diritto, a dimostrazione della vitalità del nostro Ordine; difatti siamo stati l'Ordine del Nord Italia con la maggiore affluenza al voto, dato che ha avuto una notevole rilevanza anche rispetto la stampa di settore con diffusione nazionale.

Esprimo un sincero ringraziamento ai componenti del Consiglio precedente per il lavoro svolto in questi anni di mandato.

CONSIGLIO DELL'ORDINE

Il nuovo **Consiglio**, dopo la proclamazione dei risultati, si è insediato nella riunione del 24 febbraio scorso con la definizione delle cariche interne e risulta così composto:

Riccardo Borgato, Presidente;

Filippo Carlin, Vice Presidente;

Alice Toffanin, Segretario;

Licia Vallin, Tesoriere;

Alberto Liviero, Monica Umberta Nale, Alberto Piasentini, Daniela Cassoli e Gianfilippo Grosselle Consiglieri.

Daniela Cassoli, inoltre è stata nominata componente con funzione di Presidente del Comitato Pari Opportunità.

ELEZIONI DEL CONSIGLIO NAZIONALE

Il processo elettorale del nostro Ordinamento si è completato lo scorso 15 aprile quando i Consigli locali sono stati chiamati ad eleggere il nuovo Consiglio Nazionale.

Si sono presentate ed ammesse due liste:

“Direzione chiara” con candidato Presidente Elbano De Nuccio;

“Unione dei Territori” con candidato Presidente Claudio Siciliotti.

Il Consiglio di Rovigo **nella riunione di mercoledì 15 aprile ha espresso, il proprio voto a favore della lista: “Direzione chiara” con candidato Presidente Elbano De Nuccio che è risultata la lista vincente.**

Ritengo importante che Voi tutti siate a conoscenza della scelta compiuta dal Consiglio, in quanto consapevoli dell'importanza della stessa per l'intera categoria ed esprimo a nome di tutti noi i migliori e sinceri auguri di buon lavoro al nuovo Presidente Nazionale Elbano De Nuccio ed ai Consiglieri eletti, in particolare a David Moro di Treviso e Micaela Sette di Udine.

COLLEGIO DEI REVISORI

A seguito delle suddette elezioni risulta rinnovato anche il **Collegio dei Revisori**, così composto:

Andrea Pavanello, Presidente;

Emanuele Casarotti, Componente;

Stefano Stecca, Componente;

Busolo Giorgia, Supplente;

Campioni Rita, Supplente.

COMITATO DELLE PARI OPPORTUNITA'

Il **Comitato delle Pari Opportunità** che risulta così costituito:

Daniela Cassoli, Presidente e nominata dal Consiglio;

Alice Tasso, Vice- Presidente;

Anna Mazzali, Segretaria

Riccardo Gilberto Renesto e Sheila Bedetti, consiglieri.

Si ricordano le Finalità dello stesso organo:

- a) promuovere delle politiche di pari opportunità nell'accesso, nella formazione e qualificazione professionale;
- b) prevenire, contrastare e rimuovere i comportamenti discriminatori sul genere e su qualsivoglia altra ragione e ogni ostacolo che limiti di diritto e di fatto la parità e l'uguaglianza sostanziale nello svolgimento della professione di dottore commercialista e di esperto contabile;
- c) vigilare che nella concreta applicazione delle disposizioni del d.lgs. n. 139 del 2005, sia rispettato il principio della parità di genere.

Esprimo a nome di tutti noi i migliori e sinceri auguri di buon lavoro ai colleghi.

CONSIGLIO DI DISCIPLINA

Con Decreto del 16 aprile 2026 il Presidente del Tribunale di Rovigo, Dott.ssa Paola Di Francesco,

dopo che il Consiglio ha inviato l'elenco dei colleghi che avevano manifestato la disponibilità a farvi parte, ha nominato il nuovo Consiglio di Disciplina che risulta così composto:

Componenti effettivi

- 1) Menon Alfredo
- 2) Manzoli Stefania
- 3) Ghirelli Riccardo
- 4) Falconi Daniela
- 5) Cappello Alfredo
- 6) Busolo Giorgia
- 7) Broccanello Vinicio
- 8) Gemmo Fabia
- 9) Farinazzo Denny

Componenti supplenti

- 10) Bonifaccio Stefania
- 11) Ghiotto Renzo
- 12) Turolla Chiara
- 13) Paesante Stefano
- 14) Libralon Silvia

Esprimo a nome di tutti noi i migliori e sinceri auguri di buon lavoro ai colleghi in quanto tale Organo rappresenta il presidio e la garanzia del rispetto del Codice Deontologico nei confronti sia degli iscritti che dei terzi.

ALBO UNICO

Al 31 dicembre 2025 il nostro Ordine contava 318 **iscritti all'Albo**, di cui 303 nella sezione A, 7 nella sezione B e 8 dell'elenco speciale, tutti nella sezione A.

Rispetto al 2024 pertanto vi è un aumento di 1 iscritto.

Nel corso del 2025 si sono iscritti all'albo 5 nuovi colleghi e 5 cancellazioni con un pari e 1 nuovo collega all'elenco; a tutti i nuovi iscritti auguro una lunga carriera professionale, densa di successo e soddisfazione.

Le Società tra professionisti, STP, iscritte sono pari a 11 di cui nel corso dell'anno ci sono state 5 nuove iscrizioni.

I tirocinanti al 31 dicembre 25 erano 8 di cui 5 iscritti nella sezione A e 3 nella Sezione B.

Le nuove iscrizioni sono state 7 e 7 le cancellazioni/fine pratica.

A livello nazionale dall'analisi del **Rapporto 2024 sull'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti Contabili** pubblicato il 9 giugno 2025 dal Consiglio Nazionale e dalla Fondazione Nazionale emerge che nel corso del 2024, l'Albo nazionale ha registrato 1.864 nuove iscrizioni portando il numero complessivo degli iscritti a 119.952 (-0,4%).

Il numero totale è diminuito di **472 unità (-0,4%)** rispetto al 2023, le nuove iscrizioni sono state **1.958** segnando un incremento del **5%** rispetto all'anno precedente.

Le donne rappresentano il **34%** della categoria, mentre gli uomini il 66%; gli **Under 40** sono il 16,9%, mentre tra i **40-60 anni** vi è il 56,2% (la fascia più numerosa) e gli **Over 60** sono 26,9%.

Rispetto ai **praticanti** si registra un calo significativo del **5,7%**, con poco più di 11.000 iscritti al registro dei praticanti.

Società tra Professionisti (STP): Continua il trend positivo con un aumento del **10,9%**.

Rapporto con il mercato: Il numero di abitanti per iscritto è sceso a **491** (erano 555 nel 2008), mentre il rapporto tra imprese attive e iscritti è calato a **42,5** (da 48,1), indicando una maggiore densità di professionisti rispetto al bacino d'utenza

REDDITO PROFESSIONALE

Dall'analisi del suddetto Rapporto 2025 emergono le statistiche reddituali elaborate sulla base dei dati delle casse di previdenza dei dottori (CDC) e dei ragionieri (CNPR) e relative ai redditi anno di imposta 2023 che presentano un'elevata variabilità territoriale.

Le statistiche reddituali evidenziano che nel 2024 il reddito medio dei Commercialisti ha fatto registrare un'altra buona crescita, + 10,1% rispetto all'anno precedente con un reddito medio di euro 80.648.00.

Per il Veneto il Reddito Medio risulta pari ad euro 94.924 e si attesta al terzo posto tra le regioni, ove il reddito medio maggiore risulta dichiarato in Trentino Alto Adige con euro 145.276.

Per Rovigo il Reddito Medio risulta pari ad euro 74.076,00 ove si evidenzia per gli uomini un reddito medio di euro 94.494,00 ed euro 47.801,00 per le donne.

CONSIGLIO DELL'ORDINE

Nel corso del 2025 il Consiglio presieduto si è riunito 15 volte per adempiere alle funzioni istituzionali previste per legge, tra le quali si segnalano:

- tenuta dell'albo, dell'elenco speciale, provvedendo alle iscrizioni e cancellazioni previste per legge;
- tenuta del registro dei tirocinanti, adempiendo agli obblighi previsti dalle norme relative al tirocinio e all'ammissione agli esami di stato per l'esercizio della professione;

- organizzazione degli Uffici e gestione finanziaria dell'ordine;
- verifica della sussistenza in capo agli iscritti della sussistenza dei requisiti di legge;
- organizzazione della formazione professionale continua con verifica dell'assolvimento degli obblighi formativi in capo agli iscritti;
- rappresentanza degli iscritti all'albo nell'ambito delle istituzioni territoriali.

Tra le funzioni demandate al consiglio si segnala quella che riguarda il controllo delle situazioni di incompatibilità, l'assolvimento dell'obbligo di assicurazione, la verifica dei requisiti per il mantenimento dell'iscrizione all'albo, l'assolvimento degli adempimenti in materia di antiriciclaggio e l'assolvimento degli obblighi formativi. Si tratta di funzioni delicate, per le quali è fondamentale la collaborazione dei singoli iscritti affinché il consiglio dell'ordine possa svolgere al meglio i suoi compiti.

COMMISSIONI

Il Consiglio dell'Ordine ha costituito le seguenti commissioni:

- Commissione praticanti con consigliere delegato Alberto Liviero;
- Commissione per la formazione con consigliere delegato Monica Umberta Nale;
- Commissione per la liquidazione parcelle con consigliere delegato Alberto Piasentini.

SISTEMA TRIVENETO

Il nostro Ordine con gli altri del Triveneto partecipa al cosiddetto "Sistema Triveneto" che è costituito da:

- Conferenza dei Presidenti ove alle riunioni partecipa il Presidente in carica, a tal fine ricordo che dal 13 maggio 2024 sono stato indicato all'unanimità Presidente della stessa pertanto il mandato è in scadenza essendo di durata biennale.
- Associazione Dottori Commercialisti ed esperti contabili delle Tre Venezie, rappresentante per Rovigo è stata designata Monica Umberta Nale;
- Il Giornale Commercialista Veneto, rappresentante per Rovigo è stato designato Alberto Liviero;
- SAF Scuola di Alta Formazione, rappresentante per Rovigo, quale componente del Comitato Scientifico, è stata designata Nicoletta Mazzagardi;

La partecipazione ai suddetti Organismi è fondamentale sia da un punto di vista "politico" che da un punto di vista organizzativo in quanto permette di realizzare una serie di attività e servizi che altrimenti per un Ordine di piccole dimensioni come il nostro sarebbero altamente difficili da porre in essere.

Rispetto alle attività svolte con gli altri Ordini appare opportuno evidenziare:

- **La partecipazione all'Associazione Proetica, Associazione senza alcun scopo di lucro che persegue, quale propria finalità, quella di attuare iniziative rivolte ad incentivare ed ampliare la conoscenza e la diffusione della responsabilità sociale delle imprese. L'associazione vede tra i propri associati [Confindustria Veneto Est](#) e gli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Treviso, [di Padova](#), di Venezia e di Rovigo. Il Consiglio ha designato quale nostro rappresentante la collega Fabia Gemmo che andrà a sostituire Angelo Capuzzo che ringrazio per l'attività svolta;**
- **La partecipazione all'Associazione Commercialisti difensori Tributarî del Veneto ove il nostro Ordine è rappresentato da Andrea Ferro.**

CASSE DI PREVIDENZA

Il nostro Ordine è rappresentato presso le Casse di Previdenza dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, rispettivamente, dai delegati Gianfranco Gadda dell'ordine di Ferrara e Angelo Capuzzo.

Il Collega Gadda è stato eletto il 23 maggio 2024 nella circoscrizione elettorale che comprende gli Ordini di Ferrara e Rovigo.

Mentre Angelo per la Cassa dei Ragionieri è stato eletto nel maggio 2022, quale Delegato per il collegio che comprende il nostro Ordine con quello di Mantova.

Nel mese di luglio 2024 è stato eletto il Consiglio di Amministrazione della Cassa dei Dottori Commercialisti ove con grande piacere ed onore per il nostro Ordine è stata eletta la collega dott.ssa Giada De Bolfo. Il Nuovo Consiglio di amministrazione si è insediato l'11 ottobre 2024 con nuovo Presidente il dott. Ferdinando Boccia.

L'elezione di Giada De Bolfo rappresenta un vanto ed un riconoscimento importante per il nostro Ordine.

TRIBUNALE DI ROVIGO

Passando all'esame dell'attività del Tribunale di Rovigo ed ai colleghi che assumono incarichi giudiziali per il 2025 si evidenziano i seguenti dati:

- 49 dichiarazioni di apertura di liquidazioni giudiziali (furono 30 nel 2024, 38 nel 2023, 44 nel 2022, 48 nel 2021, 36 nel 2020, 52 nel 2019, 66 nel 2018, 82 nel 2017, 75 nel 2016 e 87 nel 2015) di cui 39 in cui il Curatore nominato è un collega rodigino e 10 ove il Curatore nominato è un Avvocato ovvero un collega di altro Ordine;
- 2 procedimenti unitari in cui nella funzione di Commissario Giudiziale sono stati nominati tutti dottori commercialisti rodigini;

- 34 procedure di composizione della crisi da sovra indebitamento tutte assegnate a colleghi ad eccezioni di 7 assegnate ad Avvocati;

Gli incarichi di Custode Giudiziario/Delegato alla vendita sono stati assegnati prevalentemente a colleghi.

Il Consiglio continua e continuerà ad intrattenere la proficua collaborazione con i Magistrati del Tribunale di Rovigo anche in considerazione delle importanti novità introdotte dal nuovo Codice della Crisi e dalla riforma Cartabia nonché dell'entrata in ruolo di nuovi giovani magistrati anche proprio nella funzione di Giudici Delegati alle procedure concorsuali.

ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI

Rispetto all'Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento degli Avvocati di Rovigo e dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Rovigo", in sigla "O.C.C. Rovigo, i cui soci sono proprio i due Ordini si informa che è confermato ufficialmente. Referente dell'Organismo l'Avv. Diego Manente di Venezia, mentre lo scorso 1 aprile è stato rinnovato il Consiglio Direttivo con la conferma dell'Avv. Maria Grazia Panin, dell' Avv. Cristina Sarto, dello scrivente e la nuova nomina del collega Alberto Piasentini che è stato poi nominato Presidente come da indicazione del nostro Consiglio.

Mi preme ringraziare l'attività svolta il collega uscente dal Consiglio Marco Brizzolari.

Nel corso del 2025 l'O.C.C. ha gestito le seguenti domande:

Nel corso del 2025 l'O.C.C. ha gestito le seguenti domande:

- 38 domande preliminari presentate;
- 27 domande trasformate in istanze ufficiali;
- 5 domande hanno determinato la presentazione al Ricorso presso il nostro Tribunale.

ATTIVITA' FORMATIVA

Per quanto riguarda la formazione professionale continua nel 2025 l'Ordine ha accreditato 43 eventi formativi la maggior parte dei quali a titolo gratuito.

Gli eventi organizzati hanno permesso la maturazione di 185 crediti per la formazione professionale. Nell'organizzare gli eventi sono state selezionate le tematiche afferenti la nostra professione, dell'area contabile, aziendalistica, tributaria, fallimentare, antiriciclaggio. Non si è trascurato il contenzioso tributario e neppure la formazione obbligatoria in materia di Revisione legale e di Revisione degli Enti Pubblici.

I corsi organizzati dall'Ordine hanno riscontrato un buon numero di presenze e ciò ha costituito motivo di soddisfazione, in particolar modo per i componenti della Commissione formazione che ringrazio per l'impegno profuso e spero continuino nella loro collaborazione.

I corsi organizzati dall'Ordine hanno riscontrato un buon numero di presenze e ciò ha costituito motivo di soddisfazione, in particolar modo per i componenti della Commissione formazione che ringrazio per l'impegno profuso e spero continuino nella loro collaborazione.

Mi preme ricordare il notevole successo, anche in termini di rilevanza mediatica esterna, dell'evento "Eccellenze del Nord Est" organizzato il 5 dicembre 2025 in concomitanza della nostra assemblea.

NUOVA SEDE DELL'ORDINE

Lo scorso 19 dicembre 2025 abbiamo avuto il piacere e l'onore di inaugurare la nuova sede del nostro Ordine presso Palazzo Campo in Via Verdi n. 12.

Ringrazio ancora il Consorzio di Bonifica Adige Po per l'opportunità fornita e per la disponibilità fornita in questi primi mesi. Quindi sempre più con l'accesso ufficiale presso la medesima location degli altri Ordini (Avvocato e Architetti) e Collegio dei Geometri nonché dell'Ente Gal Adige si sta realizzando e concretizzando la Cittadella delle Professioni di Rovigo.

EVENTI CONVIVIALI

Mi preme ricordare anche gli eventi conviviali organizzati che hanno avuto un notevole successo:

- 24 luglio 2025 la festa estiva organizzata a presso il ristorante Corte Bariani di Arquà Polesine (Ro);
- 19 dicembre 2025 Apericena degli auguri natalizi organizzata presso la nuova sede in occasione della sua inaugurazione.

Le suddette serate hanno permesso di trascorrere un momento in estrema serenità ed allegria.

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2025

Il tesoriere Vi illustrerà dettagliatamente il bilancio e potrete chiedere tutte le delucidazioni e gli approfondimenti che riterrete opportuni.

Per quanto mi riguarda desidero aggiornarvi su alcuni dati sintetici, che mi sembrano significativi per inquadrare la nostra realtà locale.

Il nostro bilancio chiude al 31/12/2025 con un avanzo della gestione di competenza di € 23.151,78 e dispone di un Avanzo di amministrazione al 31/12/2025 di complessivi € 107.518,07.

Le entrate correnti ammontano a € 150.338,65 entrate le uscite correnti a € 148.806,28.

Le principali entrate sono costituite dai contributi annuali ordinari, che ammontano a € 110.216,00 e dalle quote relative ai corsi di formazione professionale che ammontano a € 20.460,33.

Le principali uscite sono costituite dai costi per il personale in attività di servizio per € 38.890,77 dalle spese per corsi di formazione per € 16.649,96 e dai canoni di affitto per € 19.019,41. Una parte significativa delle quote annuali di iscrizione viene assegnata al Consiglio Nazionale il cui importo del 2025 è stato di € 47.150,00.

Nell'esercizio è stato applicato parte dell'avanzo libero di amministrazione per € 32.425,63 per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente ed in particolare, per spese sostenute a seguito del trasferimento della sede dell'Ordine a Palazzo Campo in Via Verdi n.12. Inoltre, si è reso necessario applicare l'avanzo per l'attivazione del nuovo portale formazione a seguito dell'intervenuta interruzione del servizio da parte del Triveneto.

La consistenza di cassa a fine anno ammontava a € 125.621,77.

Posso assicurarVi che il Consiglio ha gestito il bilancio con prudenza e con la diligenza del buon padre di famiglia, cercando di limitare le spese per fronteggiare le necessità sopraggiunte ed imprevedibili.

Per il completo dettaglio dell'esame del bilancio rinvio alla relazione del tesoriere.

In conclusione, desidero ringraziare in primis i consiglieri sia uscenti che i nuovi, per il loro sostegno, la loro comprensione e la loro competenza.

Ringrazio la nostra collaboratrice Angelica Dal Bello, i consiglieri del Consiglio di Disciplina, che svolgono con grande equilibrio un ruolo delicato e difficile, i Revisori dei Conti, sempre attenti e partecipi alla corretta tenuta della contabilità e alla redazione del bilancio, i componenti del Comitato Pari Opportunità, nonché tutti i colleghi che ci rappresentano nelle Casse di Previdenza, nelle Commissioni Nazionali, negli organismi del "Sistema Triveneto" e nelle Commissioni dell'Ordine.

Ringraziando tutti Voi per l'attenzione Vi invito, dopo aver ascoltato le relazioni del Tesoriere e del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, ad approvare il bilancio consuntivo 2025 dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Rovigo che ho l'onore di presiedere.

Il Presidente

Riccardo Borgato



ODCEC ROVIGO

Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Rovigo

RELAZIONE DEL TESORIERE

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE AL 31/12/2025

1.	<i>RISULTATO DELLA GESTIONE</i>	4
1.1	<i>Saldo di cassa</i>	4
1.2	<i>Risultato della gestione di competenza</i>	4
1.3	<i>Risultato di amministrazione</i>	5
2.	<i>VARIAZIONE DEI RESIDUI DEGLI ANNI PRECEDENTI</i>	6
3.	<i>CONCILIAZIONE DEI RISULTATI</i>	7
4.	<i>ENTRATE</i>	7
4.1	<i>Titolo I – Entrate Correnti</i>	7
4.2	<i>Titolo II – Entrate in Conto Capitale</i>	8
4.3	<i>Titolo III – Partite di Giro</i>	8
5.	<i>USCITE</i>	9
5.1	<i>Titolo I – Uscite Correnti</i>	9
5.2	<i>Titolo II – Uscite in Conto Capitale</i>	10
5.3	<i>Titolo III – Partite di Giro</i>	10
6.	<i>STATO PATRIMONIALE</i>	11
7.	<i>CONTO ECONOMICO</i>	12
8.	<i>CONCLUSIONE – DESTINAZIONE AVANZO</i>	14
9.	<i>INFORMATIVA 21/2018 CNDCEC ALLEGATO C</i>	15

La presente Nota Integrativa al Rendiconto Generale al 31.12.2025 è stata redatta nel rispetto del Regolamento di amministrazione e contabilità vigente ed adottato dal nostro Consiglio.

Il Rendiconto Generale è redatto nel rispetto del principio della veridicità, del principio della chiarezza, nel rispetto del principio della continuazione dell'attività istituzionale e della prudenza nell'iscrizione delle voci.

Gli elementi contenuti nel rendiconto generale di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Si precisa che il Rendiconto finanziario gestionale rispetta i criteri di imputazione temporale sia di competenza finanziaria che di cassa.

Il Conto economico, lo Stato Patrimoniale e i prospetti di dettaglio sono redatti in forma abbreviata e nel rispetto dell'art. 33 del regolamento di amministrazione e contabilità, con l'obiettivo di agevolare la comprensione comparata dei diversi documenti presenti.

Tutti gli adempimenti sono stati effettuati con le modalità dell'anno precedente mantenendo la continuità dei fatti e degli atti amministrativi/contrattuali in funzione delle obbligazioni già assunte in precedenza.

CONTO DEL BILANCIO

Espone i risultati della gestione finanziaria delle entrate e delle uscite che si compendiano nel Rendiconto Finanziario Gestionale distinto nella gestione di competenza, nella gestione dei residui e nella gestione di cassa.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi, si ha la connessione tra la gestione di competenza finanziaria e quella di cassa.

La determinazione dei residui permette l'identificazione delle entrate accertate ma non ancora incassate e delle spese impegnate ma non ancora pagate alla fine dell'esercizio.

Nel rendiconto vengono evidenziate anche le variazioni al bilancio intervenute in corso d'anno rispetto alle previsioni iniziali.

1. RISULTATO DELLA GESTIONE

1.1 Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2025 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Consistenza della cassa al 1° gennaio			128.585,46
Riscossioni	8.436,50	208.521,47	216.957,97
Pagamenti	12.174,71	207.746,95	219.921,66
Consistenza della cassa al 31 dicembre			125.621,77
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			125.621,77
di cui per cassa vincolata			0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre 2025	125.621,77
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2025 (a)	-
Quota vincolata utilizzate per spese correnti non reintegrata al 31/12/2025 (b)	-
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2025 (a) + (b)	-

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
	2023	2024	2025
Disponibilità	122.794,89	128.585,46	125.621,77
Anticipazioni	0,00	0,00	0,00

1.2 Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza senza applicazione dell'avanzo presenta un risultato negativo di € 9.273,85 tuttavia, per il mantenimento degli equilibri di bilancio, nel corso dell'esercizio è stato applicato avanzo libero per € 32.425,63 con conseguente avanzo di competenza di € 23.151,78.

Si riporta nella tabella seguente il confronto dei risultati degli ultimi tre esercizi.

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2025
Riscossioni	(+)	208.521,47
Pagamenti	(-)	207.746,95
Differenza	[A]	774,52
Residui attivi	(+)	12.619,07

Residui passivi	(-)	22.667,44
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-10.048,37
Saldo di competenza		-9.273,85
Applicazione avanzo libero		32.425,63
Equilibrio di bilancio (avanzo di competenza)		23.151,78

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA				
		2023	2024	2025
Avanzo libero applicato nell'anno	più	0,00	15.000,00	32.425,63
Accertamenti di competenza	più	198.579,43	203.546,05	221.140,54
Impegni di competenza	meno	192.831,53	202.283,67	230.414,39
Equilibrio di bilancio (avanzo di competenza)		5.747,90	16.262,38	23.151,78

1.3 Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione ammonta a complessivi € **107.518,07** come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2025			128.585,46
RISCOSSIONI	8.436,50	208.521,47	216.957,97
PAGAMENTI	12.174,71	207.746,95	219.921,66
Fondo di cassa al 31 dicembre 2025			125.621,77
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			125.621,77
RESIDUI ATTIVI	4.566,00	12.619,07	17.185,07
RESIDUI PASSIVI	12.621,33	22.667,44	35.288,77
<i>Differenza</i>			-18.103,70
Risultato d'amministrazione al 31 dicembre 2025			107.518,07

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

Evoluzione risultato amministrazione

	2023	2024	2025
Risultato di amministrazione (+/-)	118.544,07	115.128,58	107.518,07
di cui:			
a) parte accantonata	16.291,48	196,00	4.566,00
b) parte vincolata	0,00	0,00	0,00
c) parte destinata a investimenti	0,00	0,00	0,00
d) parte disponibile	102.252,59	115.128,58	102.952,07

Rispetto al precedente esercizio, l'importo facente parte della quota accantonata dell'avanzo è stato incrementato dell'importo relativo al deposito cauzionale versato a favore della CNPR quale precedente locatore. Si è ritenuto di accantonare prudenzialmente detto importo in quanto, nonostante il rilascio dell'immobile sia stato eseguito in data 11/10/2025, con ultima nota n. 71 del 18/02/2026 la CNPR ha riscontrato un'incongruenza tra la planimetria catastale e la planimetria riportata nella pratica CILA; per tali motivi, si è in attesa della regolarizzazione e successivamente di conoscere l'esito definitivo della posizione.

Nel corso dell'esercizio 2025 l'avanzo di amministrazione è stato applicato per € 32.425,63, come dimostrato dalla tabella che segue:

Applicazione dell'avanzo nel 2025	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutaz. crediti *	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	0,00			0,00	0,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo				24.251,63	24.251,63
Debiti fuori bilancio				0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti				0,00	0,00
Spesa in c/capitale	0,00	0,00		8.174,00	8.174,00
Altro			0,00	0,00	0,00
Totale avanzo utilizzato	0,00	0,00	0,00	32.425,63	32.425,63

Nel corso del 2025 è stato applicato parte dell'avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente. L'importo dell'avanzo applicato pari ad € 32.425,63 è stato utilizzato come segue:

- € 2.425,63 per far fronte alla spesa straordinaria relativa all'attivazione del portale formazione a seguito dell'intervenuta interruzione, a far data dal 30/06/2025, del servizio erogato dall'Associazione Tre Venezie a far data dal 30/06/2025;
- € 15.577,24 per il finanziamento di spese straordinarie relative al trasferimento della sede;
- € 8.174,00 per il finanziamento di spese in c/capitale relative al trasferimento della sede;
- € 6.248,76 è la parte di avanzo applicato ma non utilizzato pertanto confluito nell'avanzo di competenza.

2. VARIAZIONE DEI RESIDUI ANNI PRECEDENTI

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	INIZIALI	RISCOSSI/ PAGATI	DA RIPORTARE	VARIAZIONI
--	----------	---------------------	-----------------	------------

Residui attivi	13.142,50	8.436,50	17.185,07	-	140,00
Residui passivi	26.599,29	12.174,71	35.288,77	-	1.803,25

Si precisa che i residui attivi oggetto di eliminazione sono relativi ad errate pregresse imputazioni e stime mentre per quanto attiene l'eliminazione dei residui passivi la stessa è avvenuta a seguito di economie di spesa.

3. CONCILIAZIONE DEI RISULTATI FINANZIARI

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE		
Gestione di competenza		2025
Totale accertamenti di competenza (+)		221.140,54
Totale impegni di competenza (-)		230.414,39
SALDO GESTIONE COMPETENZA		-9.273,85
Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)		0,00
Minori residui attivi riaccertati (-)		- 140,00
Minori residui passivi riaccertati (+)		1.803,25
SALDO GESTIONE RESIDUI		1.663,25
Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA		- 9.273,85
SALDO GESTIONE RESIDUI		1.663,25
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO		32.425,63
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO		82.702,95
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2025		107.518,07

4. ENTRATE

Le entrate accertate ammontano a complessivi € **221.140,54** rappresentate da Entrate Correnti, Entrate in Conto Capitale e Entrate per Partite di Giro.

4.1 Titolo I - Entrate Correnti

L'importo delle entrate correnti accertate ammonta ad € **150.338,65**.

Di seguito la tabella esplicativa con il confronto con gli esercizi precedenti, delle sole entrate di competenza di cui al Titolo I:

ENTRATE CORRENTI			
	2023	2024	2025
Tassa prima iscrizione	416,00	312,00	416,00
Contributi annuali ordinari	110.380,00	105.780,00	107.630,00

Tassa annuale iscritti elenco speciale	1.080,00	1.120,00	1.120,00
Corsi di formazione professionale	13.219,84	12.660,17	20.460,33
Asseverazione parcelle	0,00	0,00	0,00
Diritti di segreteria	36,00	6,00	1.293,91
Tassa prima iscrizione registro praticanti	1.050,00	900,00	1.050,00
Introiti sigilli e tessere	348,00	375,00	225,00
Trasferimenti	0,00	7.000,00	7.000,00
Recuperi e rimborsi diversi	288,81	2.147,84	1.077,73
Rimborsi dal Consiglio Nazionale	2.335,00	2.289,00	6.165,68
Contributi vari	1.515,09	6.616,00	3.900,00
Totale Entrate Correnti Titolo I	130.668,74	139.206,01	150.338,65

Tra le entrate, oltre a quelle di natura istituzionale afferenti ai contributi annuali ordinari, si rilevano:

- € 20.460,33 per corsi di formazione professionale svolti nel 2025 e comprendente altresì i trasferimenti effettuati dal Consiglio Nazionale ai sensi dell'art. 13 del Regolamento FPC per complessivi € 1.818,40 nonché l'importo di € 4.418,85 erogato dalla Scuola Alta Formazione per i corsi organizzati nel 2025 a cui hanno partecipato gli iscritti;
- € 3.900,00 per contributi ricevuti a sostegno dell'evento "Eccellenze del Nord Est".

4.2 Titolo II - Entrate in Conto Capitale

Per le entrate in conto capitale nell'anno 2025 non vi sono importi accertati.

4.3 Titolo III - Partite di giro

L'importo delle entrate accertate tra le partite di giro ammonta ad € **70.801,89** ed è riferito a somme incassate successivamente riversate, che non determinano impatto sul risultato finanziario, quali ritenute previdenziali ed erariali, quote da riversare al Consiglio Nazionale e Iva Split Payment.

5. USCITE

Le uscite impegnate ammontano a complessivi € **230.414,39** rappresentate da Uscite Correnti, Uscite in Conto Capitale e Uscite per Partite di Giro.

5.1 Titolo I – Uscite Correnti

L'importo impegnato per uscite correnti ammonta ad € **148.806,28**.

Di seguito la tabella esplicativa con il confronto con gli esercizi precedenti, delle sole uscite correnti di cui al Titolo I:

Di seguito la tabella esplicativa delle uscite correnti:

USCITE CORRENTI			
	2023	2024	2025
Stipendi e altri assegni fissi ai dipendenti	37.607,05	24.831,84	27.015,77
Oneri previdenziali e assistenziali	6.249,97	5.829,74	7.315,99
Trattamento di fine rapporto	2.109,91	1.979,85	2.479,31
Compensi incentivanti la produttività	1.200,00	1.200,00	2.000,00
Trasferte e Rimborsi spese personale dipendente	0,00	36,20	79,70
Formazione	14.536,87	28.222,20	16.649,96
Inserzioni su quotidiani	1.220,00	1.220,00	0,00
Manutenzione hardware	0,00	0,00	292,80
Canone di assistenza software gestionali	6.895,32	8.540,15	11.298,14
Rimborsi ai consiglieri	600,00	857,98	2.735,27
Altre spese istituzionali e contributi (Quote associative)	1.384,00	1.700,00	2.520,00
Spese varie e minute	712,30	577,78	1.507,00
Assicurazioni (consiglieri e rischio locativo)	2.977,00	2.974,00	2.985,00
Collaborazioni consulenze	11.066,26	12.539,29	11.055,32
Corso addestramento personale	0,00	0,00	192,15
Spese telefoniche, postali, cancelleria	3.130,42	3.367,37	2.422,40
Canoni di affitto immobile adibito a sede	19.887,24	20.382,30	19.019,41
Tassa sui rifiuti (TARI)	805,28	617,47	647,34
Servizi di pulizia della sede	2.498,94	2.803,92	2.805,44
Trasferimento sede	0,00	0,00	15.577,24
Servizi Fornitura energia elettrica	1.938,92	2.673,36	3.000,00
Spese Condominiali	3.261,22	4.289,42	1.667,58
Manutenzione uffici	558,88	1.239,10	70,76
Contributo Unione Triveneto (Il Commercialista Veneto)	2.496,00	2.226,00	3.391,00
Associazione Triveneto Ordine	250,00	250,00	250,00
Sigilli identificativi e tessere	288,53	0,00	285,48
Pec e Tesserini	1.867,60	1.564,04	1.588,44
Spese di trasferta Consiglieri rimborsate dal CN	2.271,30	2.213,78	6.001,50
Oneri e competenze bancarie	641,30	957,00	917,60
IVA dovuta all'Erario	207,94	228,60	192,74
Imposte e tasse dirette	2.431,54	755,71	273,08
Irap dipendenti	2.187,31	2.041,32	2.569,86
Totale Spese Correnti Titolo 1	131.281,10	136.118,42	148.806,28

5.2 Titolo II - Uscite in conto capitale

L'importo impegnato per uscite in conto capitale ammonta ad **€ 10.806,22** e si riferiscono alla spesa per l'acquisto di mobili e arredi connessi al trasferimento della sede (costo iva inclusa).

5.3 Titolo III - Partite di giro

L'importo delle spese impegnate per partite di giro ammonta ad **€ 70.801,89**; trattasi di somme riversate, che non determinano impatto sul risultato finanziario, quali ritenute previdenziali ed erariali, quote da riversare al Consiglio Nazionale e Iva Split Payment.

6. STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO		ANNO		PASSIVITA'	ANNO		ANNO	
	2025		2024			2025		2024	
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PAR LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO					A) PATRIMONIO NETTO				
					I. Fondo di dotazione				
					II. Riserve obbligatorie e di legge				
					III. Riserve di rivaluzione				
					IV. Contributi a fondo perduto				
					V. Contributi per ripianamento disavanzi				
					VI. Riserve statutarie				
					VII. Altre riserve				
					VIII. Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo	136.861,21		142.690,75	
					IX. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	- 17.240,76		- 5.829,54	
					Totale patrimonio netto	119.620,45		136.861,21	
B) IMMOBILIZZAZIONI					B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE				
I. Immobilizzazioni immateriali	4.350,00		4.350,00						
Fondi ammortamento immobilizzazioni immat.	- 4.350,00		- 4.350,00						
II. Immobilizzazioni materiali	33.583,40		51.847,74						
Fondi ammortamento immobilizzazioni mat.	- 21.481,02		- 30.115,20						
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali									
III. Immobilizzazioni finanziarie	-		-						
Totale Immobilizzazioni (B)	12.102,38		21.732,54						
C) ATTIVO CIRCOLANTE					C) CONDI PER RISCHI ED ONERI				
I. Rimanenze					D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	14.900,64		12.421,33	
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio succ.					E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo				
entro 12 mesi	17.185,07		13.142,50		I. Debiti bancari e finanziari				
oltre 12 mesi					entro 12 mesi				
III: Attività finanziarie che non costituiscono immob.					oltre 12 mesi				
IV. Disponibilità liquide	125.621,77		128.585,46		II. Residui passivi				
					entro 12 mesi	20.388,13		14.177,96	
					oltre 12 mesi				
Totale attivo circolante ©	142.806,84		141.727,96						

D) RATEI E RISCONTI			Totale Debiti (E)	20.388,13	14.177,96
			F) RATEI E RISCONTI		
			Totale passivo e netto	154.909,22	163.460,50
Totale attivo	154.909,22	163.460,50			

7. CONTO ECONOMICO

	2025		2024	
	Previsioni	Consuntivo	Previsioni	Consuntivo
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la prod. di beni e servizi	119.558,00	132.195,24	114.668,00	120.772,17
2) Variazione delle rimanenze prodotti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinaz.				
4) Incrementi di immobilizz. per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi	10.469,00	19.946,66	10.269,00	18.433,84
Totale valore della produzione (A)	130.027,00	152.141,90	124.937,00	139.206,01
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	1.305,20	1.144,04	1.217,36	1.115,56
7) per servizi	69.174,59	78.034,12	67.237,04	68.009,59
8) per godimento beni di tersi		19.019,41		20.382,30
9) per il personale				
a) salari e stipendi	25.000,00	27.015,77	25.100,00	24.831,84
b) oneri sociali	9.600,00	7.315,99	9.000,00	7.871,06
c) trattamento fine rapporto	2.500,00	2.479,31	2.000,00	1.979,85
d) Trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	2.100,00	2.079,70	1.300,00	1.236,20
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento immobilizz. Immateriali	1.835,82			
b) Ammortamento immobilizz. Materiali	1.981,39	2.186,66	3.992,78	4.239,26
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		18.249,72		
d) Svalutazione dei crediti				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime				
12) Accantonamenti per rischi	1.850,00		1.850,00	
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				

14) <i>Oneri diversi di gestione</i>	14.647,21	8.822,14	14.697,60	14.614,18
Totale costi (B)	129.994,21	166.346,86	126.394,78	144.279,84
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO PROD. (A-B)	32,79	- 14.204,96	- 1.457,78	- 5.073,83
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) <i>Proventi da partecipazioni</i>	255,00		255,00	
16) <i>Altri proventi finanziari</i>				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizz.				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) proventi diversi dai precedenti	10,00		10,00	
17) <i>Interessi e altri oneri finanziari</i>	- 915,00		- 800,00	
17 bis) <i>utili e perdite su cambi</i>				
Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17±17bis)	- 650,00	-	- 535,00	-
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ.				
18) <i>Rivalutazioni:</i>				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) <i>Svalutazioni:</i>				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
Totale rettifiche di valore (18-19)	-	-	-	-
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	- 617,21	- 14.204,96	- 1.992,78	- 5.073,83
20) <i>Imposte dell'esercizio</i>	200,00	3.035,80	2.000,00	755,71
21) <i>Avanzo/Disavanzo/Pareggio economico</i>	- 817,21	- 17.240,76	- 3.992,78	- 5.829,54

In considerazione del risultato economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2025, negativo per € 17.240,76, si evidenzia che lo stesso trova giustificazione nell'eliminazione delle immobilizzazioni attinenti ai lavori eseguiti, principalmente nel 2021, presso la precedente sede nonché alle immobilizzazioni oggetto di smaltimento. Le suddette eliminazioni, rese necessarie a seguito dell'intervenuto trasferimento della sede dell'Ordine, hanno determinato una riduzione del costo storico per complessivi € 27.652,787 e un conseguente onere straordinario pari al valore residuo ammortizzabile di € 18.249,72 quest'ultimo inserito nella voce *B.10 c) - Altre svalutazioni delle immobilizzazioni*.

Inoltre, nel corso dell'esercizio sono state acquisite immobilizzazioni per complessivi € 10.806,22 così suddivise:

- macchine d'ufficio € 2.632,22
- mobili e arredi € 8.174,00.

8. CONCLUSIONE – DESTINAZIONE AVANZO

Concludendo, in conformità alle linee programmatiche di mandato, a supporto della formazione dei giovani colleghi, per favorirne la crescita professionale, e della formazione dei praticanti per l'abilitazione alla professione, il Consiglio propone all'Assemblea di destinare parte dell'avanzo di amministrazione di competenza dell'esercizio 2025, ad un apposito fondo, con vincolo di destinazione della somma, da applicare al bilancio di previsione 2026 come segue:

Variazione di bilancio

<i>Applicazione avanzo 2025</i>	€ 4.000,00
<i>Spese per la formazione professionale dei giovani</i>	€ 2.000,00
<i>Spese per la formazione - praticanti</i>	€ 2.000,00
<i>Saldo a pareggio</i>	€ 4.000,00

Il Tesoriere

Licia Vallin

INFORMATIVA 21/2018 CNDCEC ALLEGATO C

INDICAZIONI FINANZIARIE E NON PER LA REDAZIONE

DEL BILANCIO CONSUNTIVO 2025

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale

Albo		Elenco		STP
Sezione A	Sezione B	Sezione A2	Sezione B2	Società tra professionisti
Uomini: 187	Uomini: 3	Uomini: 6	Uomini: 0	
Donne: 116	Donne: 4	Donne: 2	Donne: 0	
Età < 40 anni: 44	Età < 40 anni: 4	Età < 40 anni: 1	Età < 40 anni: 0	11
Età 40-50 anni: 70	Età 40-50 anni: 3	Età 40-50 anni: 2	Età 40-50 anni: 0	
Età > 50 anni: 189	Età > 50 anni: 0	Età > 50 anni: 5	Età > 50 anni: 0	
n. iscrizioni 2025: 3	n. iscrizioni 2025: 2	n. iscrizioni 2025: 1	n. iscrizioni 2025: 0	n. iscrizioni 2025: 5
n. cancellazioni 2025: 5	n. cancellazioni 2025: 0	n. cancellazioni 2025: 0	n. cancellazioni 2025: 0	n. cancellazioni 2025: 0

Praticanti

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti Contabili
Uomini: 2	Uomini: 1
Donne: 3	Donne: 2
Età < 25 anni: 0	Età < 25 anni: 0
Età 25-30 anni: 4	Età 25-30 anni: 2
Età 30-40 anni: 0	Età 30-40 anni: 0
Età > 40 anni: 1	Età > 40 anni: 1
n. iscrizioni 2025: 4	n. iscrizioni 2025: 3
n. cancellazioni 2025: 1	n. cancellazioni 2025: 0
Tirocinio in corso: 5	Tirocinio in corso: 3
Tirocinio concluso: 3	Tirocinio concluso: 3
contributi dovuti: 600,00 €	contributi dovuti: 450,00 €
contributi incassati: 600,00 €	contributi incassati: 450,00 €

Formazione Professionale Continua

Corsi accreditati	In aula	e-learning	totale
Corsi gratuiti	16	6	22
Corsi a pagamento	5	16	21
Totale	21	22	43

Corsi formativi	In aula	e-learning	totale
CFP gratuiti	75	16	91
CFP a pagamento	28	289	317
Totale	103	305	408

Attività degli organi dell'Ordine

Organo	Numero riunioni annuali
Consiglio dell'Ordine	15
Consiglio di Disciplina totale	0
n. 3 Collegi di Disciplina	3
Collegio dei Revisori	2
Assemblea degli iscritti	2

Personale

Categoria/tipologia	Part-time	Full time	Totale
Dipendenti (area A)	0	0	0
Dipendenti (area B)	0	1	1
Dipendenti (area C)	0	0	0
Posti vacanti	0	1	1
Collaboratori	0	0	0
Altro (assunzione tramite agenzia interinale)	0	0	0

Commissioni consultive

Commissioni	n. componenti	n. riunioni	n. documenti prodotti e diffusi
Commissione Area Lavoro	4	0	0
Commissione Liquidazione Parcelle	4	3	0
Commissione Formazione e Crediti Formativi	10	2	0
Commissione Praticanti e Tirocinio	6	2	0
Comitato Pari Opportunità	5	4	0

Attività istituzionale

Attività	Numero
n. iscrizioni albo	5
n. iscrizioni elenco	1
n. cancellazioni albo	5
n. cancellazioni elenco speciale	0
n. iscrizioni tirocinanti	7
n. cancellazioni tirocinanti	1
n. liquidazione pareri parcelle	1
n. protocolli siglati con istituzioni locali	0
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	1
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), dlgs 139/2005	0
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	45

Disciplinare

Dati generali	Numero	Annotazioni
n. procedimenti aperti	0	
n. procedimenti archiviati	0	
n. procedimenti conclusi	3	
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	0	
n. procedimenti c/tirocinanti	0	
n. censure	0	
n. sospensioni (distinte per tipologia di reato: art. 46 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	1	
n. radiazioni (distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	0	
n. cancellazioni	0	
n. sanzioni adottate v/tirocinanti	0	
n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale	0	
n. ricorsi al Tribunale contro decisioni Consiglio Nazionale	0	

Dati relativi alle morosità	Numero
n. iscritti morosi	0
n. procedimenti aperti per morosità	0
n. procedimenti archiviati per morosità	0
n. procedimenti conclusi per morosità	0
n. sanzioni irrogate per morosità (sospensione)	0
n. sanzioni irrogate per morosità (cancellazione)	0

Costi sostenuti per la sede dell'Ordine - non di proprietà dell'Ordine

Voci	Importo
Affitto	19.019,41
TARI	647,34
Pulizie sede Ordine	2.805,44
Spese elettriche	3.000,00
Spese cancelleria, telefoniche e postali	2.422,40
Spese condominiali	1.667,58

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Rovigo	Anno 2025
---	-----------

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€ 128.585,46
Riscossioni	In c/ competenza	208.521,47	216.957,97
	In c/ residui	8.436,50	
Pagamenti	In c/ competenza	207.746,95	219.921,66
	In c/ residui	12.174,71	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€ 125.621,77
Residui attivi	Esercizi precedenti	4.566,00	17.185,07
	Esercizio in corso	12.619,07	
Residui passivi	Esercizi precedenti	12.621,33	35.288,77
	Esercizio in corso	22.667,44	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 107.518,07

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2026 risulta così prevista	
Parte Vincolata	
Parte Disponibile	€ 107.518,07
Totale Risultato di Amministrazione	€ 107.518,07

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi annuali ordinari	106.180,00	1.450,00	107.630,00	107.630,00	107.630,00								105.880,00	107.630,00	1.750,00
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	208,00	208,00	416,00	416,00	416,00								416,00	416,00	
1.1.3	Tassa iscrizione Praticanti	450,00	450,00	900,00	1.050,00	1.050,00		150,00						900,00	1.050,00	150,00
1.1.4	Tassa annuale iscritti elenco speciale	1.120,00		1.120,00	1.120,00	1.120,00								1.120,00	1.120,00	
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	107.958,00	2.108,00	110.066,00	110.216,00	110.216,00		150,00						108.316,00	110.216,00	1.900,00
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI															
1.2.2	Corsi di formazione professionale	11.600,00	4.075,25	15.675,25	20.460,33	16.310,33	4.150,00	4.785,08					4.150,00	15.675,25	16.310,33	635,08
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	11.600,00	4.075,25	15.675,25	20.460,33	16.310,33	4.150,00	4.785,08					4.150,00	15.675,25	16.310,33	635,08
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.1	Diritti di segreteria	30,00	1.157,91	1.187,91	1.293,91	293,91	1.000,00	106,00					1.000,00	1.187,91	293,91	-894,00
1.3.5	Introiti sigilli e tessere	225,00		225,00	225,00	225,00								225,00	225,00	
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	255,00	1.157,91	1.412,91	1.518,91	518,91	1.000,00	106,00					1.000,00	1.412,91	518,91	-894,00
1.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI															
1.7.1	Trasferimenti correnti da CNDCEC iscritti	700,00		700,00	700,00	700,00								700,00	700,00	
1.7.2	Trasferimenti correnti da CNDCEC	6.300,00		6.300,00	6.300,00	6.300,00								6.300,00	6.300,00	
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI	7.000,00		7.000,00	7.000,00	7.000,00								7.000,00	7.000,00	
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	10,00		10,00				-10,00						10,00		-10,00
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	10,00		10,00				-10,00						10,00		-10,00
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI															

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1.10.1	Recuperi e rimborsi		240,00	240,00	237,10	237,10		-2,90	322,50		322,50			240,00	559,60	319,60
1.10.3	Rimborsi spese di trasferta dal Consiglio Nazionale	3.269,00	3.765,60	7.034,60	6.165,68	4.907,18	1.258,50	-868,92					1.258,50	7.034,60	4.907,18	-2.127,42
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	3.269,00	4.005,60	7.274,60	6.402,78	5.144,28	1.258,50	-871,82	322,50		322,50		1.258,50	7.274,60	5.466,78	-1.807,82
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.11.1	Recuperi e rimborsi		1.030,00	1.030,00	840,63		840,63	-189,37	1.038,00		1.038,00		840,63	1.030,00	1.038,00	8,00
1.11.2	Contributi vari	200,00	3.700,00	3.900,00	3.900,00	1.900,00	2.000,00		6.316,00	-10,00	6.306,00		2.000,00	3.900,00	8.206,00	4.306,00
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	200,00	4.730,00	4.930,00	4.740,63	1.900,00	2.840,63	-189,37	7.354,00	-10,00	7.344,00		2.840,63	4.930,00	9.244,00	4.314,00
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	130.292,00	16.076,76	146.368,76	150.338,65	141.089,52	9.249,13	3.969,89	7.676,50	-10,00	7.666,50		9.249,13	144.618,76	148.756,02	4.137,26
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	5.000,00		5.000,00	3.457,88	3.457,88		-1.542,12						5.000,00	3.457,88	-1.542,12
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	2.000,00	1.000,00	3.000,00	2.789,65	2.789,65		-210,35						3.000,00	2.789,65	-210,35
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.000,00	2.000,00	4.000,00	2.544,46	2.544,46		-1.455,54						4.000,00	2.544,46	-1.455,54
3.1.4	Ritenute Diverse								66,00			66,00	66,00			
3.1.5	Iva a debito	4.000,00		4.000,00	2.998,51	2.153,57	844,94	-1.001,49	770,00		770,00		844,94	4.000,00	2.923,57	-1.076,43
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi		2.525,00	2.525,00	2.525,00		2.525,00		4.500,00			4.500,00	7.025,00	2.525,00		-2.525,00
3.1.9	Quota parte iscritti dovute al Consiglio Nazionale	46.350,00	800,00	47.150,00	47.150,00	47.150,00			130,00	-130,00				47.150,00	47.150,00	
3.1.10	Iva Split Payment	9.000,00		9.000,00	9.336,39	9.336,39		336,39						9.000,00	9.336,39	336,39
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	68.350,00	6.325,00	74.675,00	70.801,89	67.431,95	3.369,94	-3.873,11	5.466,00	-130,00	770,00	4.566,00	7.935,94	74.675,00	68.201,95	-6.473,05
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	68.350,00	6.325,00	74.675,00	70.801,89	67.431,95	3.369,94	-3.873,11	5.466,00	-130,00	770,00	4.566,00	7.935,94	74.675,00	68.201,95	-6.473,05
	TOTALE ENTRATE	198.642,00	22.401,76	221.043,76	221.140,54	208.521,47	12.619,07	96,78	13.142,50	-140,00	8.436,50	4.566,00	17.185,07	219.293,76	216.957,97	-2.335,79
	AVANZO DI AMM.NE INIZIALE	119.458,80	-4.330,13	115.128,67	115.128,67											
	VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI				-140,00											

[illegible]

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri	2.700,00		2.700,00	2.659,00	2.659,00		-41,00						2.700,00	2.659,00	-41,00
1.1.4	Spese di trasferta ai Consiglieri rimborsate dal CNDCEC	3.269,00	3.765,60	7.034,60	6.001,50	6.001,50		-1.033,10						7.034,60	6.001,50	-1.033,10
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	5.969,00	3.765,60	9.734,60	8.660,50	8.660,50		-1.074,10						9.734,60	8.660,50	-1.074,10
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	25.000,00	460,00	25.460,00	25.460,00	25.460,00			818,26		818,26			25.460,00	26.278,26	818,26
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	7.100,00	-350,00	6.750,00	6.750,00	5.483,76	1.266,24		858,30		858,30		1.266,24	6.750,00	6.342,06	-407,94
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	2.500,00		2.500,00	2.479,31		2.479,31	-20,69	12.421,33			12.421,33	14.900,64			
1.2.6	Compensi incentivanti la produttività	2.000,00		2.000,00	2.000,00		2.000,00		2.400,00		2.400,00		2.000,00	3.200,00	2.400,00	-800,00
1.2.7	Trasferte e rimborsi spese personale dipendente	100,00		100,00	79,70	79,70		-20,30						100,00	79,70	-20,30
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	36.700,00	110,00	36.810,00	36.769,01	31.023,46	5.745,55	-40,99	16.497,89		4.076,56	12.421,33	18.166,88	35.510,00	35.100,02	-409,98
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.6	Spese per la formazione professionale	6.600,00	11.519,16	18.119,16	16.649,96	15.475,10	1.174,86	-1.469,20	1.290,00	-1.290,00			1.174,86	18.119,16	15.475,10	-2.644,06
1.3.7	Spese di manutenzione hardware	300,00		300,00	292,80	292,80		-7,20						300,00	292,80	-7,20
1.3.8	Canone di assistenza software gestionali	6.954,89	4.447,42	11.402,31	11.298,14	10.877,60	420,54	-104,17	92,84		92,84		420,54	11.462,31	10.970,44	-491,87
1.3.9	Spese per collaborazioni, consulenze e assistenze	13.149,82	-2.000,00	11.149,82	11.055,32	10.916,69	138,63	-94,50	2.706,84		2.706,84		138,63	11.149,82	13.623,53	2.473,71
1.3.10	Corso di addestramento personale		250,00	250,00	192,15	192,15		-57,85						250,00	192,15	-57,85
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	27.004,71	14.216,58	41.221,29	39.488,37	37.754,34	1.734,03	-1.732,92	4.089,68	-1.290,00	2.799,68		1.734,03	41.281,29	40.554,02	-727,27
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI															
1.4.1	Affitto	20.705,00		20.705,00	19.019,41	18.166,58	852,83	-1.685,59					852,83	20.705,00	18.166,58	-2.538,42
1.4.2	Servizi di pulizia	2.865,84	300,00	3.165,84	2.805,44	2.600,48	204,96	-360,40	238,82		238,82		204,96	3.165,84	2.839,30	-326,54
1.4.3	Servizi telefonici	1.000,00	250,00	1.250,00	1.229,76	1.156,56	73,20	-20,24	40,86		40,86		73,20	1.250,00	1.197,42	-52,58

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.4.4	Servizi fornitura energia	2.500,00	500,00	3.000,00	3.000,00	2.158,91	841,09		264,41		264,41		841,09	3.000,00	2.423,32	-576,68
1.4.5	Servizi postali	150,00		150,00	48,60	48,60		-101,40						150,00	48,60	-101,40
1.4.6	Cancelleria e stampati	1.305,20		1.305,20	1.144,04	1.144,04		-161,16						1.305,20	1.144,04	-161,16
1.4.7	Spese condominiali - riscaldamento	4.000,00	-300,00	3.700,00	1.667,58	1.667,58		-2.032,42						3.700,00	1.667,58	-2.032,42
1.4.8	Spese varie e minute	1.500,00	450,00	1.950,00	1.471,50	1.471,50		-478,50						1.950,00	1.471,50	-478,50
1.4.9	Assicurazioni per rischio locativo	320,00	100,00	420,00	326,00	326,00		-94,00						420,00	326,00	-94,00
1.4.10	Manutenzioni ordinarie uffici	1.680,04	-700,00	980,04	70,76	70,76		-909,28	346,68		346,68			980,04	417,44	-562,60
1.4.11	Tassa Rifiuti (TARI)	700,00	30,00	730,00	647,34	647,34		-82,66	510,44	-200,00	310,44			730,00	957,78	227,78
1.4.12	Trasferimento/inaugurazione sede		21.826,00	21.826,00	15.577,24	11.996,47	3.580,77	-6.248,76					3.580,77	21.826,00	11.996,47	-9.829,53
TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI		36.726,08	22.456,00	59.182,08	47.007,67	41.454,82	5.552,85	-12.174,41	1.401,21	-200,00	1.201,21		5.552,85	59.182,08	42.656,03	-16.526,05
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI															
1.5.2	Rimborsi spese ai Consiglieri	1.000,00	1.800,00	2.800,00	2.735,27	2.735,27		-64,73	200,00			200,00	200,00	2.800,00	2.735,27	-64,73
1.5.3	Contributo annuo ADCEC3V	250,00		250,00	250,00	250,00								250,00	250,00	
1.5.4	Contributo attività culturali ADCEC3V	2.889,00		2.889,00	2.889,00	2.889,00								2.889,00	2.889,00	
1.5.5	Conferenza permanente DCEC Triveneto	321,00		321,00				-321,00						321,00		-321,00
1.5.6	Sigilli identificativi	236,48	100,00	336,48	285,48	285,48		-51,00						336,48	285,48	-51,00
1.5.7	PEC e firme digitali	1.764,12		1.764,12	1.588,44	366,00	1.222,44	-175,68	1.222,44		1.222,44		1.222,44	1.764,12	1.588,44	-175,68
1.5.8	Altre spese istituzionali e contributi	3.220,00	200,00	3.420,00	2.520,00	2.420,00	100,00	-900,00					100,00	3.420,00	2.420,00	-1.000,00
1.5.9	Spese Commissione Pari Opportunità	2.000,00		2.000,00				-2.000,00						2.000,00		-2.000,00
TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI		11.680,60	2.100,00	13.780,60	10.268,19	8.945,75	1.322,44	-3.512,41	1.422,44		1.222,44	200,00	1.522,44	13.780,60	10.168,19	-3.612,41
1.7	ONERI FINANZIARI															
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	915,00	98,00	1.013,00	917,60	2,60	915,00	-95,40	533,75	-221,25	312,50		915,00	1.013,00	315,10	-697,90
TOTALE ONERI FINANZIARI		915,00	98,00	1.013,00	917,60	2,60	915,00	-95,40	533,75	-221,25	312,50		915,00	1.013,00	315,10	-697,90
1.8	ONERI TRIBUTARI															
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	200,00		200,00	200,00	200,00			10,12		10,12			200,00	210,12	10,12

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.8.2	Irap dipendenti	2.500,00		2.500,00	2.500,00	1.918,07	581,93		307,70		307,70		581,93	2.500,00	2.225,77	-274,23
1.8.5	Iva dovuta con modello F24	300,00		300,00	192,74	16,19	176,55	-107,26					176,55	300,00	16,19	-283,81
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	3.000,00		3.000,00	2.892,74	2.134,26	758,48	-107,26	317,82		317,82		758,48	3.000,00	2.452,08	-547,92
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.10.1	Fondo di riserva	3.446,61	-567,79	2.878,82	2.802,20	2.166,35	635,85	-76,62					635,85	2.878,82	2.166,35	-712,47
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	3.446,61	-567,79	2.878,82	2.802,20	2.166,35	635,85	-76,62					635,85	2.878,82	2.166,35	-712,47
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI															
1.13.1	Fondo crediti dubbia esigibilità	1.850,00	-1.850,00											-1.850,00		1.850,00
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	1.850,00	-1.850,00											-1.850,00		1.850,00
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	127.292,00	40.328,39	167.620,39	148.806,28	132.142,08	16.664,20	-18.814,11	24.262,79	-1.711,25	9.930,21	12.621,33	29.285,53	164.530,39	142.072,29	-22.458,10
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.1	Acquisto Mobili ed Attrezzature	3.000,00	8.174,00	11.174,00	10.806,22	10.806,22		-367,78						11.174,00	10.806,22	-367,78
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	3.000,00	8.174,00	11.174,00	10.806,22	10.806,22		-367,78						11.174,00	10.806,22	-367,78
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	3.000,00	8.174,00	11.174,00	10.806,22	10.806,22		-367,78						11.174,00	10.806,22	-367,78
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	5.000,00		5.000,00	3.457,88	2.121,70	1.336,18	-1.542,12	605,52		605,52		1.336,18	5.000,00	2.727,22	-2.272,78
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	2.000,00	1.000,00	3.000,00	2.789,65	2.082,09	707,56	-210,35	200,72		200,72		707,56	3.000,00	2.282,81	-717,19
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.000,00	2.000,00	4.000,00	2.544,46	1.431,46	1.113,00	-1.455,54	161,00		161,00		1.113,00	4.000,00	1.592,46	-2.407,54
3.1.5	Iva a Credito	4.000,00		4.000,00	2.998,51	2.031,06	967,45	-1.001,49	92,00	-92,00			967,45	4.000,00	2.031,06	-1.968,94
3.1.8	Somme pagate per conto terzi		2.525,00	2.525,00	2.525,00	2.525,00								2.525,00	2.525,00	
3.1.9	Quota parte iscritti dovute al Consiglio Nazionale	46.350,00	800,00	47.150,00	47.150,00	46.250,00	900,00		550,00		550,00		900,00	47.150,00	46.800,00	-350,00
3.1.10	Iva Split Payment	9.000,00		9.000,00	9.336,39	8.357,34	979,05	336,39	727,26		727,26		979,05	9.000,00	9.084,60	84,60

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

[illegible]

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DELLA PROVINCIA DI ROVIGO

Relazione del Collegio dei Revisori al Bilancio Consuntivo 2025

*All'Assemblea degli iscritti
dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili ("ODCEC")
di Rovigo*

Gentili Colleghe, Cari Colleghi,

la presente relazione viene predisposta dal Collegio dei Revisori dell'ODCEC di Rovigo, al fine di esprimere il parere richiesto conformemente all'art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità e dalla normativa vigente.

Il Bilancio Consuntivo chiuso al 31 dicembre 2025 sottoposto alla Vostra approvazione si compone dei seguenti documenti:

- Conto del Bilancio-Rendiconto finanziario gestionale di competenza, corredato della Situazione Amministrativa;
- Conto Economico;
- Stato Patrimoniale;
- Prospetto della Gestione Finanziaria;
- Nota Integrativa abbreviata e Relazione del Tesoriere, comprensiva della Relazione del Presidente.

Lo scrivente Collegio, sulla base di tecniche di campionamento, ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di Legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel Conto del Bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del Conto del Bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- l'adempimento degli obblighi fiscali.

Conto del bilancio (euro)

DESCRIZIONE	BILANCIO CONSUNTIVO 2025	BILANCIO PREVENTIVO 2025
ENTRATE		
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	150.338,65	130.292,00
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	--	--
TITOLO III - PARTITE DI GIRO	70.801,89	68.350,00
APPLICAZIONE AVANZO 2024	32.425,63	
TOTALE GENERALE	253.566,17	198.642,00
USCITE		
TITOLO I - USCITE CORRENTI	148.806,28	127.292,00
TITOLO II - USCITE IN C/CAPITALE	10.806,22	3.000,00
TITOLO III - PARTITE DI GIRO	70.801,89	68.350,00
TOTALE USCITE	230.414,39	198.642,00
AVANZO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO	23.151,78	
TOTALE GENERALE	253.566,17	198.642,00

L'informativa della tabella che descrive il "Conto del Bilancio" consente di poter affermare che, rispetto al Bilancio Preventivo per l'anno 2025, dopo gli assestamenti approvati:

- sono state accertate maggiori entrate per € 3.969,79;
- sono state realizzate minori spese per € 18.814,11;
- il risultato della gestione di competenza 2025 porta un avanzo netto pari a € 23.151,78.

I Revisori hanno riscontrato che il Bilancio di previsione per l'esercizio 2025 ha subito i seguenti assestamenti e ne hanno verificato il procedimento autorizzativo, realizzato tramite delibere del Consiglio e dell'Assemblea.

DECRIZIONE	PREVISIONE	ASSESTAMENTO	VARIAZIONI
TITOLO I — ENTRATE CORRENTI	130.292,00	146.368,76	16.076,76
TITOLO II — ENTRATE CONTO CAPITALE	--	--	--
TITOLO III — ENTRATE PARTITE DI GIRO	68.350,00	74.675,00	6.325,00
TOTALE ENTRATE	198.642,00	221.043,76	22.401,76
APPLICAZIONE AVANZO 2024	0	32.425,63	32.425,63
TOTALE GENERALE ENTRATE		253.469,39	54.627,39
TITOLO I — USCITE CORRENTI	127.292,00	167.620,39	40.328,39
TITOLO II — USCITE IN CONTO CAPITALE	3.000,00	11.174,00	8.174,00
TITOLO III — USCITE PARTITE DI GIRO	68.350,00	74.675,00	6.325,00
TOTALE USCITE	198.642,00	253.469,39	54.827,39

In sede di assemblea di approvazione del Bilancio di Previsione 2026 si è proceduto alla ratifica delle

variazioni resesi necessarie per far fronte agli incrementi delle previsioni di spesa nonché alle maggiori entrate realizzate. Si è proceduto anche con un allineamento delle partite di giro. Tale variazione ha comportato l'applicazione dell'avanzo per l'importo di € 32.425,63.

Si riporta di seguito il dettaglio di tali variazioni:

Applicazione Avanzo	Importo (euro)
Avanzo libero 2024	32.425,63
1.3.8 Canone di assistenza software gestionali	2.425,63
Trasloco sede ordine	30.000,00
<i>Saldo a pareggio</i>	-

Variazione Entrate	Importo (euro)
1.1.1 Contributi annuali ordinari	1.450,00
1.1.2 Tassa prima iscrizione albo	208,00
1.1.3 Tassa iscrizione praticanti	450,00
1.10.1 Recuperi e rimborsi ^(a)	240,00
1.10.3 Rimborso spese trasf. dal CN	3.765,60
1.11.1 Recuperi e rimborsi ^(b)	1.030,00
1.11.2 Contributi vari	3.700,00
1.2.2 Corsi di formazione	4.075,25
1.3.1 Diritti di segreteria	1.157,91
Totale Entrate Correnti	16.076,76
3.1.2 Ritenute previdenziali	1.000,00
3.1.3 Ritenute fiscali autonomi	2.000,00
3.1.8 Somme pagate per c/terzi	2.525,00
3.1.9 Quota iscritti al CN	800,00
Totale Partite di Giro	6.325,00
Totale Entrate	22.401,76

Variazione Uscite	Importo (euro)
1.1.4 Spese trasf. Rimborso CN	3.765,60
1.2.1 Stipendi personale	460,00
1.2.3 Oneri Previdenziali	- 350,00
1.3.6 Spese per la formazione prof.	11.519,16
1.3.8 Canone di assistenza software gestionali	1.454,00
1.3.9 Spese per collaborazioni, consulenze	- 2.000,00
1.3.12 Corsi di addestramento personale	250,00
1.13.1 F.do rischi su quote	- 1.850,00
1.4.2 Servizi di pulizia	300,00
1.4.3 Servizi telefonici	250,00

1.4.4 Energia elettrica	500,00
1.4.7 Spese condominiali	- 300,00
1.4.8 Spese varie e minute	450,00
1.4.9 Assicurazione per rischio locativo	100,00
1.4.10 Manutenzione ordinaria uffici	- 700,00
1.4.11 Tassa Rifiuti (TARI)	30,00
1.5.2 Rimborso spese consiglieri	1.800,00
1.5.6 Acquisto sigilli	100,00
1.5.8 Altre spese istituzionali	200,00
1.7.1 Commissioni bancarie	98,00
Totale Spese Correnti	16.076,76
3.1.2 Ritenute previdenziali	1.000,00
3.1.3 Ritenute fiscali autonomi	2.000,00
3.1.8 Somme pagate per c/terzi	2.525,00
3.1.9 Quota iscritti al CN	800,00
Totale Partite di Giro	6.325,00
Totale Uscite	22.401,76

Situazione amministrativa

La situazione amministrativa si può analizzare come segue:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale (euro)
	RESIDUI	COMPETENZA	
Consistenza della cassa al 1° gennaio			+128.585,46
Riscossioni	8.436,50	208.521,47	+216.957,97
Pagamenti	12.174,71	207.746,95	-219.921,66
Consistenza della cassa al 31 dicembre			+125.621,77
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			+125.621,77
<i>di cui per cassa vincolata</i>			<i>0,00</i>
Residui attivi esercizi precedenti			+ 4.566,00
Residui attivi esercizio in corso			+ 12.619,07
Residui passivi esercizi precedenti			-12.621,33
Residui passivi esercizio in corso			-22.667,44
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			+107.518,07

La composizione dei residui è stata esaminata dallo scrivente Collegio, in sede di riaccertamento, per la quale è stato emesso il parere in data 10 aprile u.s..

Il Collegio prende atto della proposta di destinazione di parte dell'avanzo di competenza 2025, che il Consiglio intende vincolare per € 2.000,00 a supporto della formazione dei giovani colleghi per

favorirne la crescita professionale e per € 2.000,00 a supporto della formazione per l'abilitazione alla professione intrapresa dai praticanti.

Gestione Finanziaria e Fondo di cassa

Il Collegio, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- le entrate riscosse, sia in conto competenza, che in conto residui, sono state di € 216.957,97 e trovano corretto riscontro nel Rendiconto finanziario per l'esercizio 2025;
- le uscite pagate, sia in conto competenza, che in conto residui, sono state di € 219.921,66 e trovano corretto riscontro nel Rendiconto finanziario per l'esercizio 2025;

Il fondo di cassa al 31/12/2025 è pari alle giacenze di liquidità che ammontano ad € 125.621,77.

Servizi per conto terzi e partite di giro

Il Collegio ha provveduto a verificare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

Conto Economico e Stato Patrimoniale

Il Bilancio economico-patrimoniale è stato redatto nell'osservanza degli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile, adottando la forma abbreviata prevista dall'art. 2435 *bis* del Codice Civile. Gli schemi di bilancio sono stati adattati nella loro struttura, come previsto dall'art. 2423 *ter* del Codice civile, per tenere conto della particolare attività svolta dall'Ordine, in quanto Ente pubblico non economico a carattere associativo.

Di seguito si evidenziano i dati sintetici riferiti alla situazione economica, comparati con quelli dello scorso esercizio:

CONTO ECONOMICO	2025	2024
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	152.141,90	139.206,01
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	166.346,86	144.279,84
<i>A-B</i>	- 14.204,96	- 5.073,83
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	--	--
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	3.035,80	755,71
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	- 17.240,76	- 5.829,54

Relativamente al Conto Economico, si può attestare che:

- i componenti positivi e negativi sono iscritti secondo il criterio della competenza economica;
- le voci sono classificate per natura;
- come indicato nella nota integrativa tra i costi della produzione è presente un onere straordinario

di € -18.249,72, classificato nella voce “B.10 c) - Altre svalutazioni delle immobilizzazioni”, corrispondente al valore netto contabile dei costi capitalizzati, principalmente dall’esercizio 2021, per lavori su immobilizzazioni di terzi (ex sede ODCEC Corso del Popolo) la cui vita utile è terminata nell’esercizio corrente a seguito del trasferimento di sede, e allo smaltimento di cespiti;

- il risultato economico netto generato dalla gestione è pari a € - 17.240,76.

Di seguito si evidenziano i dati sintetici riferiti alla situazione patrimoniale, comparati con quelli dello scorso esercizio.

STATO PATRIMONIALE	2025	2024
ATTIVITA'		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	12.102,38	21.732,54
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	142.806,84	141.727,96
RATEI E RISCONTI ATTIVI	--	--
TOTALE ATTIVO	154.909,22	163.460,50
PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO	119.620,45	136.861,21
(+)Avanzi/(-)disavanzi economici portati a nuovo	136.861,21	142.690,75
(+)Avanzi/(-)disavanzi economico di esercizio	- 17.240,76	- 5.829,54
TFR	14.900,64	12.421,33
DEBITI	20.388,13	14.177,96
RATEI E RISCONTI PASSIVI	--	--
TOTALE PASSIVITA'	154.909,22	163.460,50

Nota integrativa

Lo scrivente Collegio attesta che la relazione predisposta dal Consiglio dell’Ordine è stata redatta conformemente ai principi espressi dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità.

In base a quanto esposto nei punti precedenti e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate, i sottoscritti rilevano che non sono state riscontrate irregolarità contabili e inadempienze.

Proposte

Preso atto che tra i residui passivi 2025 è presente a titolo di T.F.R. l’importo di € 14.900,64, considerato che tale importo non rappresenta un debito scaduto, si invita l’Ente per le prossime rendicontazioni ad esporre tale voce quale quota dell’avanzo vincolato.

Conclusioni

Tenuto conto di tutto quanto esposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario

2025 e della proposta di destinazione dell'avanzo come formulata dal Consiglio dell'Ordine.

Rovigo, 23 aprile 2026

Il Collegio dei Revisori

Andrea Pavanello (Presidente)

Emanuele Casarotti (Componente effettivo)

Stefano Stecca (Componente effettivo)